
   Unità Territoriale Ancona

DETERMINAZIONE N. 4  DEL  23/11/2021   
 

OGGETTO: cancellazione d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990  formalità
di  annotazione  della  cancellazione  del  Fermo  RPL902155N       del
13/11/2020 veicolo targa DV556EN.

                IL DIRETTORE TERRITORIALE PERUGIA  

                                                         Viste 

 la lett. circ. UDU nr.   161 del 30/9/2020 con la quale è stato disposto che dal 12 
ottobre  2020   l’annotazione  al  PRA   della  sospensione  del  Fermo  per  i  
provvedimenti  emessi  a  partire  dal  1°  gennaio  2020,  viene  effettuata  
esclusivamente in modalità telematica  da parte degli Agenti/Concessionari della  
riscossione;

 la trascrizione, effettuata al  Pubblico Registro Automobilistico il  27/10/2015 con  
RP  A031195P  sul  veicolo  targato  DV556EN,  del  provvedimento  di  fermo  
amministrativo emesso il  26/10/2015 da EQUITALIA Società per azioni sede di  
Matera,  Vico  XX  settembre,  10/20,  per  un  importo  a  concorrenza  di  Euro  
32.150,15;

Verificato che  

 in data 13/11/2020 con RP L902155N sulla targa DV556EN è stata annotata la
cancellazione del Fermo amministrativo iscritto da Equitalia S.p.a. il 27/10/2015 (RP
A031195P)  per un importo di  Euro 32.150,15.;  sulla base del provvedimento di
revoca  del  fermo  amministrativo  (prot.  12.2019  –  ADERISC  –  000452133)
apparentemente emesso dall'Agenzia Entrate – Riscossione -  Direzione Nazionale
– Ambito Territoriale di Matera – Ufficio servizi territoriali ai contribuenti)  della nota
di  trascrizione  e  della  ulteriore  documentazione  inviata  all'ufficio  via  e-mail  da
Alfonzo Clementina; 

 è  stata  effettuata  una  verifica  sulla  documentazione  a  fascicolo  e  in  data
17/09/2021,  è  stata  inviata   richiesta  di  verifica  di  veridicità  del  predetto
provvedimento di revoca del fermo amministrativo alla Direzione Regionale Marche
Agenzia  delle  Entrate   -  Procedure  cautelari  immobiliari  e  concorsuali,
successivamente reinoltrata   per competenza alla Direzione Regionale Basilicata
Agenzia delle Entrate riscossione  - Procedure cautelari immobiliari e concorsuali;   

00185 – Roma
Telefono 06.49981
C.F. 00493410583 – P.IVA 00907501001



 L'Agenzia  Riscossione  Entrate  -  Direzione  Regionale  Basilicata  Produzione
Regionale  Ufficio  Procedure  Cautelari  Immobiliari  e  Concorsuali   con  Prot.  n.
3591138 del 04/11/2021 (ricevuto il 10/11/2021), ha fornito la seguente risposta : 
“Spett. ACI – PRA Ancona A mezzo pec 
Oggetto:  Riscontro  istanza  datata  17/09/2021  –  Verifica  veridicità  del
provvedimento di revoca: Riscontro. 
Spett. ACI, in riscontro alla pec pervenuta a questo ufficio in data odierna, relativa
all’istanza in oggetto, si comunica che l’allegato alla stessa e relativo alla pretesa
revoca di fermo amministrativo a carico di ALFONZO CLEMENTINA , NON è stato
rilasciato  dallo  Sportello  di  Matera  né  da  qualsiasi  altra  Struttura\Ufficio
riconducibile alla Direzione Regionale Basilicata di Agenzia Entrate – Riscossione.
L’occasione è gradita per porgere i nostri migliori saluti”.  

Ritenuto che

 la richiesta di cancellazione  non avrebbe dovuto essere accettata da questo Ufficio
PRA in quanto il provvedimento (apparentemente avente i requisiti formali richiesti),
relativo  alla  pretesa  revoca  di  fermo  amministrativo  a  carico  di  ALFONZO
CLEMENTINA ,  NON è stato rilasciato dallo Sportello di  Matera né da qualsiasi
altra Struttura\Ufficio riconducibile alla Direzione Regionale Basilicata di  Agenzia
Entrate – Riscossione.

 che  all’interessata,  Sigra  Alfonzo  Clementina    in  data  15/11/2021,  con
Raccomandata A/R,    è stata data comunicazione di  avvio  del  procedimento ai
sensi degli artt. 7 e 8  L. n. 241/1990. 

DETERMINA

la  cancellazione  d’ufficio  in  autotutela  della  formalità  di  annotazione  della
cancellazione del Fermo   effettuata da questo Ufficio   PRA  in data 13/11/2020 RP
L902155N  sul veicolo targa DV556EN e  a tale fine autorizza gli interventi operativi e
procedurali necessari nell’Archivio PRA. 

           IL DIRETTORE 
      Dott Sandro Simonetti
                                                  

00185 – Roma
Telefono 06.49981
C.F. 00493410583 – P.IVA 00907501001

 Firmato il 23/11/2021 


